

4. Udmøntning af plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012 (2009-171218)

Socialudvalget forelægges status for udmøntning af ”Plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012”. Målgruppen er borgere med sindslidelse.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager nærværende status for udmøntning af ”Plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012” til efterretning.

Problemstilling

Socialforvaltningen blev i forbindelse med budgetforhandlingerne 2008 bevilliget 4,188 mill. kr. årligt fra 2009-2011 til realisering af initiativer i relation ”Plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012” (herefter psykiatriplan), som blev godkendt af Borgerrepræsentationen den 13. november 2008. I forlængelse heraf godkendte Socialudvalget den 28. januar 2009 en plan for udmøntningen af psykiatriplanen i 2009. Godkendelsen forpligtede samtidig Socialforvaltningen til primo 2010 at forelægge Socialudvalget en status over udmøntningen af psykiatriplanen.

Løsning

Psykiatriplanen rummer en lang række initiativer, hvis formål er at skabe bedre forhold for Københavns Kommunes borgere med psykosociale problemer. Socialforvaltningen ønsker at iværksætte 23 initiativer i relation til psykiatriplanen, hvoraf 19 initiativer fremgår eksplicit af psykiatriplanen, 2 initiativer fremgår indirekte af psykiatriplanen og 2 initiativer er socialudvalgsmedlemsforslag, der knytter an til psykiatriplanen (jf. bilag 1).

Nedenfor gives en kort status over implementeringen af initiativer i relation til psykiatriplanen. Først gives et kort status over andelen af igangsatte initiativer i 2009. Dernæst præsenteres en strategi for, hvordan Socialforvaltningen ønsker at udmønte psykiatriplanen i 2010.

Udmøntning af psykiatriplanen i 2009

Socialudvalget godkendte den 25. november 2009 at overføre midler fra psykiatriplanen til dækning af forvaltningens samlede merforbrug, hvorfor det i 2009 ikke været muligt at udmønte alle planlagte initiativer fuldt ud. Socialforvaltningen har dog i løbet af 2009 igangsat 15 initiativer i relation til psykiatriplanen, som med forbehold for ovenstående forløber planmæssigt. Enkelte initiativer er fuldt implementeret, hvorimod andre initiativer fortsat kræver fokus og arbejde i 2010 og 2011.

I det følgende præsenteres et udsnit af de initiativer, psykiatriplanen har affødt i 2009. Se bilag 1 for en uddybende præsentation af initiativerne.

Forskningsenhed (medlemsforslag)

Der blev i 2009 etableret en forskningsenhed i Socialforvaltningen, som skal realisere psykiatriplanens overordnede målsætning om at implementere recovery, brugerinddragelse og effektstyring på det socialpsykiatriske område i Københavns Kommune. Forskningsenheden skal endvidere planlægge kompetenceudviklingsforløb for socialfaglige medarbejdere på kommunens bo- og dagtilbud samt i Socialcentret (jf. bilag 2).

Forskningsenheden består af en fagspecialist (ansat medio 2009) samt to ph.d.-studerende (ansat pr. 1. januar 2010). Forskningsenheden vil som minimum være forankret i Socialforvaltningen indtil den 31. december 2012, da de to ph.d.-studerende har krav på mindst tre års ansættelse for at færdiggøre deres ph.d.-uddannelse. Som følge af dækningen af forvaltningens samlede merforbrug i 2009 udestår en økonomisk udfordring i 2012, som forvaltningen vil udarbejde et budgetforslag til løsning af i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2012.

Værested for unge (initiativ 6.2.C)

Den 1. september 2009 åbnede et nyt værested for unge sindslidende, hvis formål er at tilbyde hjælp, støtte og træning i dagligdagsfunktioner og sociale kompetencer. Værestedet har til huse i "Idrætshuset", og driften deraf vil forsætte i 2010 og frem.

Indsats for pårørende (initiativ 3.1.A)

Der blev i december 2009 afholdt en temadag for medarbejdere i Københavns Kommunes servicebutikker og børne-/familieteams, som bl.a. omhandlede, hvordan man på sigt danner netværk for børn af forældre med sindslidelse.

Kost- og motionspolitik (initiativ 2.2.A)

Ultimo 2009 påbegyndtes arbejdet med at udfærdige en kost- og motionspolitik for Københavns Kommunes bo- og væresteder for borgere med sindslidelse, som vil blive forelagt til Socialudvalgets godkendelse medio 2010.

Kompetenceudviklingskurser i regi af SOFakademiet (initiativ 2.1.B og 5.1.A)

Der er indgået et samarbejde med SOFakademiet om at afholde kompetenceudviklingskurser for medarbejdere på Københavns Kommunes bo- og dagtilbud på psykiatriområdet med henblik på, at medarbejderne skal opnå øget viden om sociale aspekter ved misbrugsbehandling samt blive bedre til at identificere personer, der er i risiko for at begå kriminalitet.

Koordinerende kontaktperson (initiativ 4.2.B)

Projektet blev igangsat medio 2009 med henblik på at skabe nye arbejdsmetoder i forhold til borgere med sindslidelse, som befinder sig i den komplekse overgang fra et regionalt behandlingstilbud til den kommunale socialpsykiatri. Projektet finansieres af satspuljemidler modtaget i 2009.

Strategi for udmøntning af psykiatriplanen i 2010

Socialforvaltningen viderefører mange af de igangsatte aktiviteter i 2010 og frem, hvilket ikke efterlader meget økonomisk spillerum for nye aktiviteter indenfor den givne bevilling. Det vurderes dog, at det udover de ovennævnte initiativer vil være muligt at igangsætte nye initiativer i 2010 for ca. 1 mill. kr. På baggrund heraf indstiller Socialforvaltningen, at følgende nye initiativer igangsættes i 2010:

Styrkelse af opsøgende og forebyggende indsats (4.1.A og 6.1.A)

Det skal derfor afdækkes, hvor og i hvilket omfang der på psykiatriområdet er flaskehalse mellem kommunens opsøgende indsats og øvrige vifte af sociale tilbud med henblik på at afkorte del af borgerens samlede forløb, der foregår med støttekontaktpersonen, så den opsøgende indsats fremover vil have mulighed for at skabe kontakt til flere borgere.

Der skal derudover foretages en undersøgelse af effekten af en tidlig koordineret indsats overfor 30

til 35-årige langvarige sygedagpengemodtagere og kontanthjælpsmodtagere med psykiske lidelser. Undersøgelsens formål er at afdække, hvordan målgruppen kan opnå en bedre tilknytning til arbejdsmarkedet, hvorved andelen af borgere, der får tilkendt førtidspension som følge af en psykisk lidelse, vil kunne mindskes.

Koordinerende medarbejder (initiativ 3.1.A)

Der skal ansættes en medarbejder, som skal facilitere et fortsat nært samarbejde mellem kommunens børne-/familieteam og voksenteam efter implementeringen af Socialforvaltningens nye lokalstruktur d. 1. januar 2010. Medarbejderen forankres i Socialcenter København, og skal have særligt fokus på at koordinere den sagsbehandling, der vedrører børn af psykisk syge forældre.

Økonomi

De nævnte initiativer afholdes inden for bevillingen på 4,188 mill. kr. årligt fra 2009-2011, som blev afgivet til realisering af initiativer i relation til psykiatriplanen ved budgetforhandlingerne for 2009.

Der vil blive udarbejdet ønskeforslag til budgetforhandlingerne for 2011 med henblik på at opnå finansiering til nogle af psykiatriplanens øvrige initiativer.

Videre proces

Socialudvalget vil primo 2011 blive forelagt en ny status for implementering af psykiatriplanen.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

BILAG

Bilag 1: Oversigt over initiativer i psykiatriplanen

Bilag 2: Status vedr. implementering af forskningsenhed

bilag

[Bilag 1: Oversigt over initiativer i psykiatriplanen](#)

[Bilag 2: Status for implementering af forskningsenheden](#)

Socialudvalgets beslutning den 10.02.2010

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

